-1-

私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会

2009（平成 21）年度第２回定例幹事会議事録

１．日  時   2009（平成 21）年 12 月 11 日（金） 14：00～16：00

２．会  場   第一薬科大学 新館２階 Ｓ２会議室

３．日  程

（１） 開会の言葉

（２） 幹事館挨拶

（３） 議長選出

（４） 資料確認

（５） 出席者自己紹介

（６） 協議事項

１） 2009 年度九州地区協議会総会の報告について

２） 2010 年度九州地区協議会総会実施計画（案）について

３） 2009 年度九州地区協議会・研究会の会計報告について

４） 西地区研究会の本会からの研究発表者の発掘について

５） 九州地区協議会 HP 及び ML の運用について

６） 私立大学図書館協会役員校・当番校の選出について

７） 2010 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館・編集委員館

の選出について

（７） 確認事項

１） 本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

２） その他

【 議 事 】

（１） 開会の言葉

岩佐哲朗九州産業大学図書館事務部長から、開会の挨拶がなされた。

（２） 幹事館挨拶

幹事館（2010 年度九州地区協議会総会当番校）の原千高第一薬科大学図書館長から

挨拶がなされた。

（３） 議長選出

九州地区協議会幹事会内規により、九州地区理事校の城戸武文九州産業大学図書館

事務室長が選出された。

（４） 資料確認

九州産業大学から、配付資料の確認がなされた。

-2-

（５） 出席者自己紹介

出席者による自己紹介が、それぞれなされた。（下記資料参照）

地区別・業務上

内規第３条による
大学名 役職名 氏名

福岡北部 九州共立大学 業務課長 古賀 進

福岡南部 福岡女学院大学 図書館課長補佐 鶴 典子

九州中部 活水女子大学 図書課長 森 茂樹

九州南部 九州保健福祉大学 主任 内田 ゆかり

九州地区理事校 九州産業大学

事務部長

事務室長

庶務係長

岩佐 哲朗

城戸 武文

宮丸 由美子

内規第３条第２号による出席

〔前理事校〕
福岡大学 課長 世戸 英雄

内規第３条第３号による出席

〔2009 年度協議会当番校〕
名桜大学 係長 市原 修

内規第３条第３号による出席

〔2010 年度協議会当番校〕
第一薬科大学

館長

事務職員

事務職員

事務職員

原 千高

古賀 彩子

出口 朋恵

山口 修

（６） 協議事項

１） 2009 年度九州地区協議会総会の報告について

名桜大学から、資料をもとに 2009 年度九州地区協議会総会について事務処理等を

中心に説明がなされた。この中で、当初予定の会場形式及び会場の変更についても説明

がなされた。また、活水女子大学から懇親会を合同で行う事例が増えているが、その場合、

各部会の担当区分等を明確にしておいたほうがいいのではないかと提案があった。

２） 2010 年度九州地区協議会総会実施計画（案）について

第一薬科大学から、資料をもとに 2010 年度九州地区協議会総会実施計画（案）に

ついて変更点を含めて説明がなされた。

        （主な変更点）

           ・ 参加費は 3,000 円、懇親会費は 5,500 円とする。

懇親会は国公私短大合同で計画しているが、担当に関して詳細を担当校と取り決める

事とし原案通り承認された。

-3-

３） 2009 年度九州地区協議会・研究会の会計報告について

名桜大学及び九州産業大学から、資料をもとに 2009 年度九州地区協議会・研究会の

決算報告についてそれぞれ説明がなされ了承された。なお、協議会総会並びに研究会

繰越金の取り扱いについては、それぞれ次期当番館に引き継ぐ旨、報告がなされた。

九州産業大学から、１１月に実施された九州地区研究会準備委員会の際、九州地区

研究会の開催において、案内スタッフとして学生アルバイトを雇用するにあたり、地区

         研究会交付金より日当を出すことが提案されていたとの報告がなされ、日当 5,000 円とし

         ６名を上限とすることが改めて提案され、了承された。

４） 西地区研究会の本会からの研究発表者の発掘について

九州産業大学から、研究発表者の推薦方法について説明がなされ、研究発表者の

発掘にご協力願いたい旨要請がなされ、2010（平成 22）年度の西地区部会研究会の

研究発表者を九州地区から、12月末までに推薦していただき九州地区理事校へ
報告するよう依頼がなされた。

５） 九州地区協議会 HP 及び ML の運用について

九州産業大学から、資料をもとに九州地区協議会 HP 及び ML の運用について報告が

なされた。また 2010 年度も引き続き技術支援担当者として、九州産業大学の高濱純氏に

依頼している旨、報告がなされた。

６） 私立大学図書館協会役員校・当番校の選出について

九州産業大学から、資料をもとに 2013 年度、2014 年度西地区部会役員校・当番校の

選出について説明がなされた。この中で、2013 年度九州地区研究会幹事校に中村学園

大学、2014 年度九州地区研究会幹事校に筑紫女学園大学、2013 年度九州地区協議会

当番校に近畿大学産業理工学部、2014 年度九州地区協議会当番校に尚絅大学が担当

することが確認された。

７） 2010 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館・編集委員館の

選出について

2010 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館・編集委員館の

選出について九州産業大学から、資料をもとに説明がなされ、2010 年度表彰委員館に

鹿児島純心女子大学、2010 年度編集委員館に活水女子大学に打診済みである旨、報告

された。

（７） 確認事項

１） 本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

九州産業大学より、資料をもとに本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

確認がなされた。

２） その他

なし

以上

-4-

（記録 ： 第一薬科大学図書館）